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 انګېرنې  ،ږیرې
 

یوازې ملایانو او سپین ږیرو ږیرې لرلې. په ځوانانو كې به یوازې هغو    به په كابل كې  دېرش پینځه دېرش كاله پخوا
په صوفیتوب باندې تظاهر كاوه؛ ځكه خو ږیرور ځوانان  كسانو ږیرې پرېښوولې چې صوفي مشربه به وو او یا به یې  

صوفیان بلل كېدل. هاغه مهال د پهلواني سپورټ نسبتاً عام و، دغه نور رزمي سپورټونه لكه تیكواندو، كانګفو ... چا 
نه پېژندل. كه كوم پهلوان به په دې ډارېده چې داسې نه چې پر خپل زور مغروره شي او خلك ځنې ازار شي؛ نو  

یره به یې پرېښووله او بیا به د ږیرې د حیا لپاره خاكساره ګرځېدل. ږیرورو به د ږیرې اب او درنښت ته پوره پام  ږ
كاوه. بې ځایه به نه ګرځېدل، له لهو و لعب او له بداخلاقیو به یې ځان ساته. دوى ته د ږیرې خرییل د پیغور په مانا  

په دې وخت كې ږیره پر    نو ږیره به مې وخرییم.((  ؛دا كار ونه كړوو. مثلاً په شرط كې به یې ویل چې: ))كه مې  
   خلكو ګرانه وه؛ ځكه چې د عاجزۍ او تواضع نښه وه.

وروسته چې د شوروي عسكرو پر ضد هیوادنۍ جګړې مذهبي رنګ خپل كړ؛ نو هر جنګیالي ږیره پرېښووه. په دې 
سلمانۍ سیمبول وه؛ خو د هغو خلكو په نزد چې د افغانستان  مېړانې او م  وخت كې په پاكستان كې ږیره د جهاد، ایمان،

لاندې اوسېدل، ږیره د ښوونكو، مامورانو او د هر دولتي كاركونكي د وژلو، د ښوونځیو د   د حكومت تر سیوري
ه سترګه  سوځولو او د پلونو او د برېښنا د مټو د ورانولو مانا پیدا كړه. سره له دې هم ځینې كابلیانو ږیرورو ته په درن

   كتل او مجاهدینو ته به یې ))بچه حاجي(( ویل.
كله چې مجاهدین كابل ته ننوتل او په خپلو كې سره ولوېدل؛ نو د ږیرورو كابل میشتي خواخوږي له خپلې خواخوږۍ  
پښېمانه شول؛ ځكه چې مجاهدینو د تمې خلاف د دوى شخصي او دولتي شتمنۍ ولوټلې، كورونه یې ونړول، بې ګناه  

سانان یې ووژل او ډېر نور ظلمونه یې وكړل. شاید د شوراى نظار او جمیعت جنګیالیو به دغه حساسیت ته متوجه ان
شوي وو، چې ورو ورو یې خپلې ږیرې لنډې كړې. دوى چې د حكومت واګې یې په لاس كې وې، غوښتل چې خپل  

   ظاهر د عامو خلكو په خوښه برابر كړي.
جبري شوه او په دې توګه د اجبار او زور په نښه بدله شوه. په دې وخت كې د عوامو   د طالبانو په راتګ سره ږیره

او حكومتي كسانو تر منځ فرق په دې كې و، چې دولتي كسانو به تورې یا سپینې پګړۍ په مخصوصې طریقې تړلې؛  
ت او ږیرې سړي  تورې پګړۍ  یا  دغه مهال سپینې  پر سرولې.  سپینې خولۍ  به معمولاً  په لاس خو خلكو  كیبل  ه 

امربالمعروف والا وریادول، چې انسانان به یې په پوره بې رحمۍ سره وهل. دا مهال عاطفه له ږیرې څخه كوچېدلې  
   وو. وه او پر ځاى یې كبر او غرور پكې دېره شوي

ته  غربیانو  چې  لپاره  دې  د  هم  ږیرې  جهادي  او  شوې  وخرییل  ږیرې  جبري  راتلو سره  په  حكومت  د  كرزي  د 
ځینو ځوانانو د فېشن لپاره ډولي ږیرې پرېښوولې، .  موكراتې وبریښي دومره لنډې شوې، چې په مخونو پورې ونښتېدی

چا به پر زنه باندې فرانسوي ږیره لرله او چا به تر لاندنۍ شونډې لاندې د ګوتې د بند په اندازه ږیره پرېښې وه. 
به پكې انسانان په چړو حلالول. اوس چې ځانمرګي بریدونه   وروسته د طالبانو داسې فلمونه خپاره شول، چې ږیرورو

د مرګ او وژلو پیغام لېږدوي؛ نو د ږیرورو په لیدو سړى بوږنېږي، د مرګ وېره په تېرېږي او په زړه كې د كركې 
   احساس كوي.

مخا به ږیره لري(  د بیان د ازادۍ په بركت له داسې پېښو هم خبر شو، چې مثلاً د لوګر ولایت د عدلیې ریس )چې خا
د تمانچې په زور د یوې پیغلې عزت ولوټه. په دایكندي كې شپېته كلن ملا امام خپله شاګرده په دوا باندې بې سده كړه  

  .او بیا یې زنا ورسره وكړه
ږیره د ساینس له نظره هغه ځیږه ویښته دي چې پس له بلوغه د جنسي هورمونونو په اثر د نارینه وو پر مخ راشنه  

ږي. د ساینس نظریه پخوا هم همدا وه او اوس هم؛ خو د ږیرې په اړه د خلكو انګېرنې په پینځه دیرشو كلونو كې كې
  ډېرې بدلې رابدلې شوې.

 

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Zgham_m_g_angerany.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Zgham_m_g_angerany.pdf

